
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2021 
 
OBJETO:  Aquisição de calendários de mesas confeccionados em 7 folhas – 
sendo 14 páginas colorido frente e verso/ papel couchê  140gr/m2 tamanho 
21cmx15cm suporte tamanho 21cmx40cm com vincos coloridos frente/papel 
triplex C1 300gr/m2 acabamento em wirê-o. 
 
 
REQUISIÇÃO 
 
 
Da: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Meio Ambiente. 
A: Prefeitura Municipal de Barra Bonita-SC. 
 
 
 
Senhor Prefeito 
 
 
Como é de conhecimento de vossa senhoria, está em curso o I Concurso de 
Fotografias do Município de Barra Bonita e a confecção dos calendários visa 
retratar as fotografias selecionadas com paisagens do Município para 
distribuição gratuita como forma de desenvolver o turismo e tornar nosso 
município mais conhecido.  
 
 
Tomo a liberdade de encaminhar para a análise de V. Exa. orçamentos para 
aquisição dos produtos. O preço se apresenta compatível com o mercado. 
 
À alta consideração de V. Exa. 
 
                                           
BARRA BONITA, 07/10/2021 
 
 
 
 

 
__________________________ 

NEURA MARIA SCHONARDIE DERES 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº122/2021 
 
OBJETO: Aquisição de calendários de mesas confeccionados em 7 folhas – 
sendo 14 páginas colorido frente e verso/ papel couchê  140gr/m2 tamanho 
21cmx15cm suporte tamanho 21cmx40cm com vincos coloridos frente/papel 
triplex C1 300gr/m2 acabamento em wirê-o 
 
 
 
AUTORIZAÇÃO  
 
 
 
AGNALDO DERESZ, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Trav. Buenos Aires II, centro do município de Barra Bonita/SC, 
na qualidade de Prefeito Municipal, autorizo a abertura do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 122/2021 para Aquisição de calendários de mesas 
confeccionados em 7 folhas – sendo 14 páginas colorido frente e verso/ papel 
couchê  140gr/m2 tamanho 21cmx15cm suporte tamanho 21cmx40cm com 
vincos coloridos frente/papel triplex C1 300gr/m2 acabamento em wirê-o. 
  
 
 

Cumpra-se,  
 
 
 
                                  BARRA BONITA, 07/10/2021. 
 

 
 

 
 

________________________________ 
AGNALDO DERESZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 
 
 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2021 
 
 
OBJETO: Aquisição de calendários de mesas confeccionados em 7 folhas – 
sendo 14 páginas colorido frente e verso/ papel couchê  140gr/m2 tamanho 
21cmx15cm suporte tamanho 21cmx40cm com vincos coloridos frente/papel 
triplex C1 300gr/m2 acabamento em wirê-o 
 
 
 
FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 
FUNDAMENTO LEGAL: 
 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso 
II, do artigo 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 
 
Art. 24. É dispensável a licitação: 

 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez; 
 

 
Considerando a necessidade dos serviços elevando em conta os valores 

utiliza-se o procedimento de dispensa de licitação.  
 

 
 

 
 

________________________________ 
NEURA MARIA SCHONARDIE DERES 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2021 
 
OBJETO: Aquisição de calendários de mesas confeccionados em 7 folhas – 
sendo 14 páginas colorido frente e verso/ papel couchê  140gr/m2 tamanho 
21cmx15cm suporte tamanho 21cmx40cm com vincos coloridos frente/papel 
triplex C1 300gr/m2 acabamento em wirê-o.  
 
FORNECEDOR: JOELI FABBI STEDILE 
Endereço: Rua 1 de Janeiro, n163, centro, São Miguel do Oeste/SC, CEP 
89900-000. 
CNPJ: 19.285.160/0001-52 
Valor Contratado: R$ 2.695,00 (dois mil seiscentos e noventa e cinco reais). 

Item Descrição Qtd Valor 
unitário 

Valor Total 

1 calendários de mesas 
confeccionados em 7 folhas – 
sendo 14 páginas colorido frente 
e verso/ papel couchê  140gr/m2 
tamanho 21cmx15cm suporte 
tamanho 21cmx40cm com vincos 
coloridos frente/papel triplex C1 
300gr/m2 acabamento em wirê-o 

700 R$ 3,85 R$ 2695,00 

 TOTAL   R$ 2695,00 

 
FORNECEDOR: JOELI FABBI STEDILE 
 
RAZÃO DA ESCOLHA DO LOCAL E FORNECEDOR 
O fornecedor escolhido deu-se em razão de ter o melhor preço, o qual orçou em 
R$ 2.695,00 (dois mil seiscentos e noventa e cinco reais). 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço está dentro da realidade sendo o praticado no mercado regional. 
 
 
 

NEURA MARIA SCHONARDIE DERES 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

 
 


